os estádios deverão ter capacidade mínima de 10.000 (dez mil) espectadores sentados, 
com gramados atendendo aos padrões pré-estabelecidos pela CBF e sistema de iluminação 
adequado para partidas noturnas e transmissões. 

3ª Fase: os estádios deverão ter capacidade mínima de 12.000 (doze mil) espectadores sentados, 
com gramados atendendo aos padrões pré-estabelecidos pela CBF e sistema de iluminação 
adequado para partidas noturnas e transmissões 

§1º – Se a capacidade autorizada pelos órgãos competentes for inferior à capacidade mínima